
 
 

 
 

 
 
 

PROCESSO VERBALE Seduta n 184 del 26 settembre 2019 
 

 

 

II COMMISSIONE                                     X LEGISLATURA                                                                                                                
 
Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella   

 
PRESIEDE LA VICE PRESIDENTE MARZIA MALAIGIA 

 
 
Alle ore 11,40 nella sala 3.33, 3° piano, della sede dell’Assemblea legislativa regionale delle 
Marche sita in Piazza Cavour n. 23 -  Ancona, la Vice Presidente, constatato che ai sensi 
dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente 
convocata, che ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, verificata la presenza del numero 
legale e la seduta è quindi valida, dichiara aperta la seduta.  
La Vice Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:  
Approvazione dei processi verbali. 
La Vice Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del regolamento interno e previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
pone in votazione il processo verbale della seduta n. 180 della seduta del 23 luglio 2019, n. 
181 della seduta del 30 luglio 2019 e n. 182 della seduta del 30 agosto 2019. La 
Commissione approva all’unanimità. 
La Vice Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
PDL n. 299/19 ad iniziativa dei Consiglieri Mastrovincenzo, Traversini concernente: 
“Disposizioni in materia di equo compenso”. Relatori: Traversini – Celani. Esame. La 
Commissione decide di rinviare l’esame della proposta. 
La Vice Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
audizione con il dirigente e il funzionario della Giunta regionale in merito al Parere n. 
171/19 "Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo schema di 
deliberazione concernete: Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo 
schema di deliberazione concernente: "Art. 5, comma l della Legge regionale 13 novembre 
2017. n. 32 "Interventi di economia solidale, lotta agli sprechi e prime azioni di prevenzione 
della produzione dei rifiuti. Modifica alla Legge regionale 5 febbraio 2013, n. 3 recante 
"Interventi regionali per il recupero, la restituzione e la donazione ai fini del riutilizzo di 
medicinali in corso di validità" Approvazione del Programma annuale degli interventi - anno 
2019"". Relatori: Busilacchi – Fabbri. L’incontro è stato registrato. Al termini della 
registrazione, la Commissione decide di esaminare il parere. 
La vice Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione la vice Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
parere:  
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 992 del 29 agosto 2019 "Richiesta di parere alla competente Commissione 
assembleare sullo schema di deliberazione concernete: Richiesta di parere alla competente 
Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente: "Art. 5, comma l della 
Legge regionale 13 novembre 2017. n. 32 "Interventi di economia solidale, lotta agli sprechi 
e prime azioni di prevenzione della produzione dei rifiuti. Modifica alla Legge regionale 5 
febbraio 2013, n. 3 recante "Interventi regionali per il recupero, la restituzione e la 
donazione ai fini del riutilizzo di medicinali in corso di validità" Approvazione del Programma 



 
 

 
 

 
 
 

PROCESSO VERBALE Seduta n 184 del 26 settembre 2019 
 

 

annuale degli interventi - anno 2019"". 
UDITI il relatore di maggioranza Gianluca Busilacchi e il relatore di minoranza Piergiorgio 
Fabbri; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole, a condizione che i punti F3 ed F4 (sezione G) siano 
considerati quali criteri di priorità e non quali tipologie di spesa. 
Raccomanda inoltre di introdurre nel piano attuativo 2020 un criterio di priorità in favore dei 
progetti provenienti da Comuni aderenti ad ATA che non hanno presentato progetti a valere 
sul bando 2019. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva”. 
La Vice Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
audizione con dirigente e il funzionario della Giunta regionale in merito al Parere n. 172/19 
“Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo schema di 
deliberazione concernete: Quadro attuativo 2019 degli interventi di promozione della 
cooperazione di cui all’art. 9 della L.R. 16 aprile 2003, n. 5 (Provvedimenti per favorire lo 
sviluppo della cooperazione)”. Relatori: Traversini – Celani. L’incontro è stato registrato. Al 
termini della registrazione, la Commissione decide di esaminare il parere. 
La vice Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola al relatore. 
Conclusa la discussione la vice Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
parere:  
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 1056 del 9 settembre 2019 “Richiesta di parere alla competente 
Commissione assembleare sullo schema di deliberazione concernete: Quadro attuativo 
2019 degli interventi di promozione della cooperazione di cui all’art. 9 della L.R. 16 aprile 
2003, n. 5 (Provvedimenti per favorire lo sviluppo della cooperazione)”. 
UDITO il relatore di minoranza Piero Celani; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole a condizione che: 
 

1. nel paragrafo “durata del finanziamento” la data del 31 dicembre sia sostituita con la 
data del 31 gennaio dell’anno successivo; 

2. al punto 3 del paragrafo “criteri per la predisposizione della graduatoria e priorità” la 
percentuale del 50% sia sostituita dalla percentuale del 25%; 

3. al punto 9 del paragrafo “criteri per la predisposizione della graduatoria e priorità” sia 
inserita l’assunzione dei soggetti beneficiari delle misure previste dal Decreto legge 
28 gennaio 2019, n. 4 Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e 
pensioni”. 

 
Raccomanda alla Giunta regionale di inviare alla Commissione consiliare una relazione 
illustrativa dell’applicazione del Quadro attuativo, relativa agli ultimi 5 anni (2013-2018) con 



 
 

 
 

 
 
 

PROCESSO VERBALE Seduta n 184 del 26 settembre 2019 
 

 

l’indicazione in particolare, delle risorse utilizzate, della tipologia di soggetti beneficiari, della 
collocazione territoriale del settore di attività e delle criticità riscontrate nell’attuazione della 
misura. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
La Vice Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Parere articolo 91 del Regolamento Interno sulla PDL n. 303/19 “Interventi di sostegno e 
valorizzazione della tradizione e della produzione della filigrana e della carta a mano. 
Relatori Urbinati – Malaigia. Esame. La Commissione decide di rinviare l’esame della 
proposta. 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, la Vice Presidente dichiara chiusa la seduta 
alle ore 14,00. 
 
 
         La Vice Presidente                             la Segretaria  
                 F.to Marzia Malaigia                                                            F.to Barbara Sardella 

 

 

 


